Restaret adhuc, ut Deputatio regnicolaris cog-
noscat numerum Animaum, et Parochiarum, ha-
rum dotationem; et proventuum ecclesiasticorum
Fontes. Haec omnia suaem Majestati, et Ex. Dicaste-
riis nota sunt et perspesta; et si hoc non esset, mul-
to faciliori modo et absque exmissione Deputatio-
nis regnicolaris intra spatium trium mensium ex asse-
sciri possunt medio Dioecesanorum Episcoporum;
nam quotannis Conscriptione horum per Protopresby-
teros fieri, et Episcopis submitti solet. Fontes pro-
ventuum ecclesiasticorum sunt ipse Populus: qui Ec-
clesias struit, et illas necessariis pro posse suo pro-
videt, ceterum illarum miseras ita dictas Cassas per
duos aut plures locorum Primores cum influxu Paro-
chi, Consistorii Dominorum terrestrium, aut vero
etiam magistratualium personarum, semper tamen
juxta normas ab altissimo Loco praescriptas admini-
strat. Hic non possum in omni humilitate non obser-
vare, quod magis misere Populo consultum fuisset,
si quo felici casu II. SS. et OO. qui initiativam in
legibus ferendis habent, illa benefica idea incidisset,
ut legem tales proponat, quae Dominia Terrestria
obligaret, ut subditos suos Templis, Scholis, et
Quarteriis Parochialibus provideant, ut dotationem
Parochorum et Docentium si non ex toto, administrus in
parte, in se assumant, quod absque omni Deputatio-
ne regnicolari fieri posset.

Jam si Deputatio regnicolaris, et cum ipsa, aut
vero sine ipsa populus per Deputatos suos pertractan-
dorum supra citatorum negotiorum causa convenire
deberet, tunc Temesvarinum aptus locus ad hoc mi-
nime mihi ex dupli ratione esse videtur: 1-o quod
sit adminimum 10 Stationibus extra centrum, 2-do
quod Archivum metropolitanum, ex quo operatio-
nis plurima adminicula haurienda essent, prae ta-
nibus esse non posset. Pro hoc scopo et qua Locus

снути, а да се ова сва намире, ни издалека ни су-
довольни ови фондови! Ето опредѣлению сходногъ
фондова овы употребленія! а да ова сва буду и
како да буду, не нужна регніколарна Депутаціа,
нега є нужно благоутробно Соизволеніе, нужданъ
е у закопу оснований народный Соборъ и Синодъ
Епіскопскій. —

Іошть остає да регніколарна Депутаціа дозна-
число душа и Пароха, да дозна како су ове снаб-
дѣвени, и кои су извори цркви прихода. — Я
кажемъ да нису ова сва Н. Величеству и Высокосл.
Дікастеріама добро позната, и све да не тако то
ке се врло лако посредствомъ Діоцезана и безъ
регніколарне Депутаціе точно дознати, ерь Пре-
свутери сваке године пописъ душа држе, и овой
своимъ Епіскопима подносе. — А извори су цр-
кви прихода самъ народъ, кои цркве зида, и
по могућству своме съ потребнима снабдѣва ій, у
осталомъ ядымъ нынімъ тако называемъ Касса-
ма управляю двоица, или више одъ првы у мѣ-
сту людій са втеченіемъ Пароха, Консисторіума,
Землѣдржца или Магістратуалы лица, но свади
по норми высочайшимъ Мѣстомъ прописаной. — Ов-
де не могу съ понизноску не примѣтити, да бы
много болѣ народу поможено было, кадъ бы Сла-
вни Ч. Ч. и Р. Р. кои имаю право у донашаню за-
кона починяти, на ту благодѣтельну мысао дошли
были, да предложе такавъ законъ, кои бы земљ-
државства обвезао, да своимъ поддавикомъ цркве,
школе и парохіалне домове подижу, и да снабдѣ-
ванѣ Пароха, и Учителя, ако и не са свимъ, али
барамъ одъ части на се пріиме, кое безъ сваке
регніколарне Депутаціе може быти. —

Но кадъ бы се регніколарна Депутаціа и са
овомъ или безъ ове Народъ преко Депутираца свои
ради претресаня горепоменуты дѣла морао скупи-
ти; то онда невиди ми се да є Темишваръ на то
згодно мѣсто, прво зато, што найманѣ двадесеть
миля пада изъ средоточія, а друго што не бы мо-
гла быти при руцы Митрополітска Архіва, изъ
кое се спомагателна средства за дѣланѣ притети
мораю. — За тай су посао наизгодніи Карловцы,
едно зато, што леже у средоточію нашегъ Народа,

centralis, et qua sedes metropolitana optime convenit Carlovicium, aut si hoc ex aliquibus rationibus non placet, uno saltem milliari inde distans Neoplanta; Numerus autem Deputatorum Populi jam B. Rescr. Declaratorii §§. 62 et 63. bene expensus et praefixus est, et omne augmentum, praeterquam quod tolleret aequilibrium statuum Populi, esset saltem in aggravium miserae plebi.

Unicum mihi quoad hunc propositum legis articulum restat dicendum, de abolitione veteris et introductione novi Calendarii. Dum Patriarcha Arsenius Csernovics a Sua Majestate Rom. Imperatore et Hungariae Rege Apost. divo Leopoldo I. provocatus fuisset, ut cum Populis suaे curae concreditis contra Turcarum tyrannidem insurgeret, et se cum exercitu suo uniret, sequentia promittit illi magnus ille Imperator et Rex in Diplomate de 6. Aprilis 1690. „Promittimus vobis omnibus praedictis Populis et Provinciis Nobis qua Regi Hungariae de jure subjectis, et legitime subjiciendis, servata in primis Religionis suaе, eligendiquae Vajvodaе libertate, Privilegiis, et Juribus, exemptionem ab omni onere publico, et Contributione, exceptis tamen antiquis et solitis, ante omnem invasionem Turcarum Regum et Dominorum juribus, sublato etiam in illis omni abusu per Dominium Turcicum introducto, nisi in casu necessitatis bellorum in quibus pro vestra propria salute, ac defensione necessaria subsidia concedetis, quibus copiae nostrae possent conservari, defendi provinciae, et onera belli sustineri, excusso autem jugo Turcico, omnia in formam stabilem, et ordinem debitum pro futuro ad votum et satisfactionem vestram redigemus, et cuilibet iuribus suis, Libertate Religionis, Privilegiorum et Immunitatum redditis, cunctis et singulis justitiam administrabimus, universis Gratiae, Clementiae, Benignitatis, et paternae nostrae Protectionis documenta uberrima praebituri. Promittimus insuper,

а друго што є овде Столица Митрополітска, или ако се не бы изъ какви му драго узрока Карловцы допадали, а оно є онда найзгодній Новисадъ, кои само єдну милю одстои одъ Карловаца. Што се пакъ числа Депутатаца народны тъче, оно є у §§. 62. и 63. благоутробногъ Деклараторіума добро смыслено, и опредѣлено; а кадъ бы се ово чи-сло повысило, то бы онда и равновѣсие међу класама и представницима Народа пореметило, и пало бы Народу колико толико на вѣни тереть.—

Іошть ми єдно остає на предложенный Закона членъ реќи, што се сирѣчъ тога тъче да се старый Календарь укине, и новый уведе. — Кадъ є Патриархъ Арсеній Чарноевићъ одъ Нѣговогъ Величества блажене памети Римскогъ Імператора и Краля Апостолическогъ Унгаріе Леополда I. позванъ, да съ народомъ кои му є вовѣренъ противъ турянства Турскогъ устане, и съ вѣговомъ се войскомъ союзи, ево шта му є онай великій Імператоръ и Краљ обећао: „Обећавамо“ вели „Вама свима реченою Народу и Провінціама, кое су подъ Насъ, као подъ Унгаріе Краля по праву подпале, и кое ће и одъ садъ съ правомъ подпадати, да задржаваюћи особито слободу вѣроисповѣданія свогъ, и бирање Войводе, Привілегія и Права ослобођени будете одъ явногъ терета и контрабуџе, изузимајући она давнашия права, коя су пріе Турака, Краљеви и Спаје обично имали, но и у ныма съ Турскимъ господаренїмъ уведено злоупотребление укидаюћи, — развѣ у случаю ратне потребе, гдјете за ваше собственно спасение и одбрану, као своевольни данакъ, по могућству нуждну помоћь дати, којомъ ће се войска наша моћи обдржавати Провінціе бранити, и ратне терете подносити, и кадъ се иго Турско сбаџи, сва ћемо у постояну форму и нуждный редъ за будућностъ, по жельи на задовољство Ваше довести, и повративши свакомъ своя права, слободу вѣроисповѣданія, привілегія и ослобођена свима, и свакомъ ћемо правду издавати, свидѣтелства милости, благоутробія, благоволенія и покровителства Нашегъ свима вообще обично показываюћи. — Обећавамо осимъ тога, покланямо и дозволявамо слободно притя-

donamus, et concedimus omnibus et singulis libera-
ram bonorum, sive mobilium, sive immobilium
quaecunque Turcis in confiniis suis ademerint, pos-
sessionem.“ — Cum autem Sua Majestas Imperator
valde generaliter in Diplomate hoc se expressisset,
non contentatur Patriarcha, sed mittit Episcopum
Jenopolitanum Esaiam Diakovich cum Deputatione
ad Imperatorem submisso rogandum, velit Sua Ma-
jestas Sacratissima novo inter cetera praeprimis
usum veteris Calendarii sibi et populo suaे Religio-
nis ratum habere, quod Sua Majestas novo Diplo-
mate die 21. Augusti ejusdem anni clementissime
etiam concessit his verbis: „Ut lenitatem et dulcedi-
nem Imperii, Dominatusque nostri in ipso limine
sentialis, petitionibus vestris pietate nobis connatu-
rali annuentes benigne decrevimus: ut juxta orien-
talisk Ecclesiae Gr. r. Rascianorum consuetudinem
ad normam veteris Calendarii libere conservemini,
et prout hactenus, ita et deinceps a nullis Ecclesia-
sticis, vel secularibus statibus ulla afficiamini mole-
stia, liceatque vobis inter vos, ex propria facultate
ex natione et lingua Rasciana constituere Archi-Epi-
scopum, quem status ecclesiasticus et secularis inter-
se eligit; isque Archi-Episcopus liberam habeat fa-
cilitatem disponendi cum omnibus orientalibus Gr.
r. Ecclesiis, Episcopos consecrandi, Sacerdotes in
Monasteriis disponendi, Templa, ubi opus fuerit,
propria facultate exstruendi, in Civitatibus et villis
Rascianos sacerdotes subordinandi: verbo sicut ha-
ctenus Gr. r. Ecclesiis et ejusdem professionis com-
munitati praeesse valeat, et propria auctoritate ec-
clesiastica vigore Privilegiorum a Praedecessoribus
nostris divis quondam Hungariae Regibus, vobis
concessorum in tota Graecia, Rascia, Bulgaria, Dal-
matia, Bosnia, Jenopolia, et Herczegovina, nec
non in Hungaria, et Croatia, ubi de facto existunt,
et quatenus et quamdiu nobis universi et singuli no-
bis fideles et devoti erunt, facultate disponendi gau-